
Processo a' 222/2023-PMC

P.SI Al)0 DO M \U\MIÀO Fls,;__5ÍL^_

Riih.:

•> yuf PRFKf.m U\ Ml SIC IPAI l)K( OI.INAS
(OMISSÃO nini vM:\ri-: dk í.kitacÀo- c pl

CONTRATO N " 132/2023/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 222/21)23

PREGÃO ELETRÔNICO N" «13/2023 - CPL/PMC

CONTRATO DF. PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUL ENTRE SI CEl.EBRAM
O município de colinas e a

EMPRESA: A.W TRANSPORTE &

LOCAÇÃO - EIRELI - CNPJ:.
26.245.325/0001-28.

O MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ n"
06.1 13.682/Ü00I-25. com sede na Praça Dias Carneiro - Centro. COLINAS/MA. através da
(ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE), doravante denominada
CONTRA rAN I l-;. neste ato representada pelo(a) Sccretário(a) Municipal dc Assistência
Social, .lardânia Viana de Oliveira Freitas, portadora do RO N^2()780732002-4..
residente c domiciliada na cidade de Colinas - M.A. c a empresa A.W TR.A.NSPORTE

& LOCAÇÃO ~ EIRELI - CNPJ:. 26.245.325/0001-28 Sr. Aiidersen Paiva Torre.s. Rg:
0136408020003 - SSP - MA - CPF:. 018.679.483-54. Endereço: Rua Curimatá n" 06 -

Bairro Curimatá - Colinas - MA têm. entre si. ajustado o presente CONTRAIO,
decorrente do Pregão Eletrônico n" 013/2023 - CPL/PMC. formalizado nos autos do
Processo Administrativo n" 222/2023. submeiendo-se eis cláusulas e condições abaixo
e aos preceitos insiiluidos pela Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho dc 2002. do
Decreto Federal n" 10.024, de 20 de setembro de 2019. do Decreto Federal n® 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2023, do
Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro dc 2015. da Lei Complementar n® 123,
de 14 de dezembro dc 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal n" 8.666, dc 21 de junho de 1993 e suas alterações c de outras normas
aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

l.l. O presente contraio !cni por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de veículos, coníorme as especiticações. ([uantitiades e condições
contidas neste CONTRA R ). 1 ermo de Referencia e Proposta de Preços da Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2,1. Vineulam-se ao presente CONTRATO, independcntcmenle de transcrição, o Edital do
Pregão Eletrônico n" 013/2623 - CPL/PMC. a Proposta de Preços da Contratada, e a
respectiva Nota de Empenho.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fa/cm parte integrante deste contrato os seguintes
docLiinento-s:

a) O Edital do Pregão Eletrônico n® «13/2023 - CPL/PMC e seus anexos:

b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada:

c) O Termo de Referência;

PRRI>;i rt HA Ml NK 11" M . DK ( 01,ISAS-M V , C (16113.682 iHKIlOS

Pâaina 1 ik 5



KSI AIX) DO MAkAMIA<i

i'RKH-;ri i R \ \u M( rPAi. dk í oi inas

(OMISSÃO l'KR\l \M.M K Di: 1 K ITAÍ, ÀO-CPI.

Processo n° 2-22/2023-PMC

Fkí 69?

Riib.;

d) A Ata de Registro de Preços ii" 021/2023 - CPL/PMC

CLÁUSULA TERCEIR.A - DO VALOR E PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS E LOCAL DE ENTREGA.

3.1. O valor global deste Contrato é de RS 90.000,00 (noventa mil reais), conforme
demonstrativo a seeiiir;

ORDFM
i;si'E(:iFic.\(;:(>Ksi)os

PRODt! I OS'SKK\ l(, (>/MKIU AIK)RI.\
MARCA/

MODKl.O/ANO

01 AM".
Dlè

NEÍClil.OS

\'.\I.()R

POR

VKiClil.OS

\.\l.OR

MKNS.VI.

DOS

VKlClI.OS

13

MESES

V.M.OR

AMAL

3

Vjikfl.o 11 i II I IÁRIO. 1 ll'(H AMK>M.l l./l'ICK-ll|',
ííspcciikaçiV-s iiiiiiiniiis: cahiiiL- diipla; com iraçilo 4\4. 04
pttrliLs. ar-condici»iiudo: iniv a cicirica: dirccdii .sm<>-a»sisiida
(hidráulicaou clclrica); quilomciragem livre, .wni miilonsia:
lábricaváo ndo vapcrior a (15 anos, icndo motor a DicscI; motor
l.<t ou superior; eapacidadc de 0.1 ocupmUes adultos;
capacidade mmima dc carga de 1 (lOOkg l.dc
responsabilidade d:t contratada efetuar maiiuiençòes corretivas
c preventivas do veiculo, inclusive reposir,'i1o de pneus. Fm
caso de furto, roubo e/oii .siiiisiro dc qualquer espécie, o finus
correrá por eonia da eonirniad;i.

foyota llilu.v
SRX (Cabitic
0upla)2ü20

1
R$

7.50Ü.00 90.000.00 12 90.000.0(1

QO.fiflO.OO

3.1.1. Os preços permanecerão irreajiistáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de início da e.xecuçâo dos serviços: A execução dos serviços deverá ser iniciada
em até 5 (cinco) dias a partir da emissão da (3rdem Serviços pela CONTRATANTE e
recebida pela CON I RA TADA:

3.3. Local dc entrega dos veículos: Garagem da Secretaria de Obras sediada na BR-135,
s/n. Centro. COLINAS.

CLÁUSULA QU ARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do preseitie Contrato correrão p<ir conta da seguinte dotação
orçamentária:

26 FUNDO MUNICIPAL DF ASSISTÊNCIA .SOCIAL

l)8.123.l)(»52.2135 MANLTFNÇ.ÃO DO FUNDO MUNICIP.AL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

3;3.90.39.14 LOC AÇ ÃO DF. BENS MOV. OUTRAS E INTANIilVEÍS

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA tlca obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65. inc. II, § 2°. da Lei Federal n°

8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

PREFKI I l R.\ MtMdPAI. DF. (<)I.IN.\S-.\I \ : CNP.I: (lfi.M3.f)S2/(H»lt-:.S

Páíiiiia 2 eis 5



w

Processo n'= 222/2023-PMt

,rTÍ4 F,SI\i)OI)()M\K\MIÃ() (.1^.
tJUg PRKM;I ! I R \ \ll MC IP\I DKCOI.INAS
•SJSfr COMISSVO PI UMAMIM I-; l)K I.K II AÇÃO-( PI.

6.1. O contrato terá vigência cie 12 (dose) meses, a partir data de sua assinatura, cpie
poderá ter sua \ igência prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de
preços e condições mais vaiiiajosas para a Administração, limitada a 60 (sessenta) meses
coiifurnie ai1. 57. inciso H da Lei ii° 8.666/03.

6.2. O presente contrato poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo, até o limite de 60
(sessenta) meses, caso sejam preenchidos os retiuisitos abaixo enumerados de forma
simultânea, eauiori/ado fonnalmeme pela CONTRATANTE;

a) Os serviços tenham sido prestados regularmente:
b) A CONTRATANTE tenha interesse na continuidade dos serviços:
c) O valor do contrato permaneça economicamenlc vantajoso para a Administração:
d) A C<)N'i"RATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. São aquelas previ,sta no 1 ermo de Referência - Ane.xo I do edital.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prev ista no "i ermo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

lO.l. São aquelas prevista m) Termo de Referência • Anexo 1 do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo 1 do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SE(ÍUNDA- DA RESCISÃO

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das
iiipóteses cios artigos 77 a 80 da Lei federal iV. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAÇÃO

13.1. A execuçcKi dos serviços será acompanhada e (Iscnii/ada por Representante da
CONTRATANTl:. por ela designado, nos termos do ari. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-DAS COMUNICAÇÕES

PKKI KÍTI K\ MIMCII-M. DK (OI.INA.S-MA | (MM; (16.1 lJ.(.82.'üülU-25

h:\i-!

Páyiii!! 3 de S



Processo n" ■222/2023-PMr

KM AIK) 1)() \I \K\Ml \í) PI,. ft-tí
PHKKI-.miUMI MC IPAl DF. (OI.IWS
{ Í)MISS\() Pl UMAMM l: Dl. I KCl AÇÃO - ( PI

Rub.:

14.1. Qualquer cüimiiiicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá
efeitos leuais se proces.sada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que
compro\e a sua cjclivavâo. não sendo consideradas conuinicai^òes verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO

15.1. A ellcácia do Contrato llca condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oílcial. até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no pra/o de vinte dias daquela data. após o que deverá ser
providenciado o registro do instrumento pelo .<etor competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

16.1. Os contratantes têm direito ao equilíbrio econõinico-nnancciro do contraio,
procedendo-se à revisão do mesmo, a qualquer tempo, cm ra/ào de fato imprevisivcl ou
previsível, porém com conseqüências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente
as obrigações pactuadas.

16.2. A contratada deverá formular à Administração requerimento para revisão do contrato,
comprovando a ocorrência do aludido fato. acompanhado de planilha de custos comparativa
entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão. demon.strando a
repercussão financeira sobre o valor pactuado.

16.3. A planilha de custos referida no subitem anterior deverá vir acompanhada de
documentos comprobatórios. tais como. notas fiscais de matérias-primas, de transporte de
mercadorias, lista de preços de fabricantes, alusivas à época da elaboração da proposta e do
momento do pedido de revisão do contrato.

16.4. Sempre que forem atendidas as condições do CONTRATO, considera-se mantido seu
equilíbrio econôinico-tlnanceiro.

16.5. A análise da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro pressupõe a verificação
das condições econômicas globais do CONTRATO, mas restringe-se à neutralização dos
efeitos fi nanceiros dos eventos causadores de desequilíbrio conlralual. conforme disciplinado
nesta Cláiisula.

16.6. Com fiindamento no disposto pelo arl. 65. 11. "d" da Lei 8.666/93. o valor do contrato
poderá ser alterado para restabelecer a relação que as parles pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da administração para ajusta remuneração da obra.
serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio cconômico-financeiro
inicial do contrato, na hipólese de sobrevireni fatos iniprev isiveis. ou previsíveis porém de
conseqiiciicias incalculáveis, reiardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou. ainda,
em caso do força maior, caso forluito ou fato do príncipe, configurando álea econômica
extiaordinária e cxtraconiratual.

16.7. Os pedidos de recqiiilíbrio econõmico-llnimceiro devem ser instruídos com
documentos que comprovem a ocorrência de algumas das situações previstas pelo item
anterior.

16.8. Os pedidos de reequilibrio econômico-financeiro devem ser apreciados pela
administração, a qual deve emitir laudo técnico ou instrumento equivalente, expedido pelo

PUICFFITI ItA MlMCtfAt DF (OI INAS-M V | ( NP.I: fl f>.1tJ.^S2

Ráginii 4 de 5



If''"' 0.
Pioeesso n'222/2023-l'MC

KS I ADO i)(> MAR VMIAO

l»RI>>,n i l{A \U M( ll'AI l)i:( OI.INAS

{4)MISS\() ('l.kNUVIMKDK l.K 11 V<, Vi). CIM.

Kub.;.

selor coinpeieiitc. por meio do qual é certificado se o fato ou alo ocorrido repercutiu nos
preços pactuados no contrato:

(6.9. Na análise dos pedidos de rceqiiilibrio econômico-tlnanceiro não deve ser avaliada a
margem de lucro da empresa, mas sim se o falo superveniente é capaz de trazer impactos
financeiros que inviabilizem e/ou impeçam a execução do contrato pelo preço firmado
inicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único. As Partes reconbecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e
testemunlias do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente
instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei n°
l.>.874/2()19 e do Decreto n" 10.278/2020. e acordam não contestar sua validade, conteúdo e

integridade. As Partes con\eiieit)iial ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive
pelas icsteiminlias. de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por
eertillcado emitido pela ICP-Biasil. nos termos ao ail. 10. § 2''. da Medica Provisória n°
2-200-2'2001. A assinatura eletrônica será feita, dc comum acordo entre as partes, por meio
do Assinador SLRPRO ou pelo Adobe Acrobat ou pela Plataforma Gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

Pica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca dc COl.lNAS/MA. com renúncia e.xpressa
dc qualquer outro, por mais privilegiado que seja. para diriitiir quaisquer dúvidas oriundas do
presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado confonne. as
partes a seguir llrmam o presente Contrato, em U3 (três) vias de igual teor e forma, para um
.só efeito, perante 02 (duas) le.stenumhas que também os subscrevem.

Colinas (MA). 14 de março de 2023.

Jardânia-^Sf^nnjde Oliveira Freitas
R(.i N"2«7Sü7.32ü02-4.

Secretário(a) Municipal de As.sisicncia
Social

CCNlKATANlil

A.W TRANSPORTE & LOCAÇAO -

EIRELI - CNPJ:. 26.245.325/0001-28 Sr.

.Vtidcrscn Paiva Torres. Rg: 0136408020003

SSP - MA-CPF:. 018.679.483-54.

Representante l.osal da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nomer

cPK:j23fe((A33 23 -vi

Nume:

Cl

l>Ki:i-Kl i ('K\ Mt'M( ll' \L l)i:( OI.IN.VS-MA IC.MM: l3.(.S2ími«l-25

Pájiina.s dc 5



-r LJI ,
•i-1'

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

KXI RA rO DO CON I RA ro N' 132/2023.

PRF.FEITI RA MI NK IPAI. I)i; ( ()LINAS/MA - SFC RFTARIA MI NICIPAL ASSISTÊNCIA
SOCIAI./SEMAS.

OBJI TO: contratação dc cmpi'csa para prestação de serviços de locação de veíeulos. conforme
espccillcações qiianiillcados lui IManilliu de Serviços. Anexo 1. e lerino de Relerencia Anexo 11,
Valoi RS: 90.(IÜÜ,00 (noventa mil reais),, ( <)N I RATADA: A.W TRANSPORTE & LOCAÇÃO
- EIRELl - CNIM:. 26.245.325/0001-28.-- A.MPARO LIXíAL: Lei Federal n° 8.666/93 c suas

Píisteriores alterações e Proposta de Preços. VKíENCIA: até 12 (do/e) meses.

Colinas - (VIA). 14 de junho de 202.^

CON rRATANTl-:;

Sr Ivan Prud^cio da Silva

Assessor de Relações Inslilueionais e Planejamento.



PIAKIO aFICTy\L n \ in\IAO-seçâ^^^
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

EXTRATO DE RESCIsAo

ReMiste Unílálefai oo Conir^io Adrnmocrjtrvo OS7/2021. Celebrado Enu^ Sctreurca

Municpdl tfe Educ»çlo de Município dc Ccdr^l, C A Cmprc&a Afnpld Engcnhdrtà Uc}d*(pp
Objeto da Ros&^o: CoAiraiaçdo dc Ernprc&a Especializada Para Presiaçâo de Serviço de
Engenharta Para Cc»AClu>jo da Contlr\j(Sp de Um» Creche Tipo C No Mumcípo de Cedr»!

* Ma. Kos Termos da Tomada de Pre<u 006/2021. fundomenTo Lej^al Artigo 79, (ACl&o
11 da Lei Federal No. 9 666/93. Eliedene Rou Cuba, Secretaria Municipal de Cducaçlo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATOS DO CONTRATOS

CONTRATO N9 127/2023
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOOAL/SLMAS OblblO: contratação do empresa
para prestação du serviços de iocoçâo do veículos, cunFurme especificações quantífli;adus
na Planilha de Serviços, Ano*o i, u Termo dc Rvlerencia Afie*o 11, Valor RSr 132.000,00
(cento e trinu e dois reais)., CONTRATADA: PRIWE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
28,726.O74/OC01-29

AMPAFtO LFGAL: Lfi Federal n* 8.666/93 « suas Posteriores alterações ê Proposta de
Preços, VIGLnCiA: até 12 (rioíp) mesev

CONTRATO N» 128/2073

SCCRETARlA MUMClP AL ADMINISTRAÇÀO/SIMAQ OEULTO. contratação dé empresa para
prestação do scrviçns do locação do voicuios, canforme ospndncaçnes ouAfitificados na
Plaftrlhj de Serviços, Anoio I. e Termo de Reíccoitu Aneno li. Valer R$: 88 800,00 (orienta
e orlo m<l e oeloccntos rcais), CONTRATADA' PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA • CNPi*
28.726 074/0001-29

AMPARO LEGALt Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores alaraçces e Proposta de
Preços, VIGÊNCIA, até 12 (dote) me^es.

CONTATO NT 129/2023

SKHETARIA MUNIOPAL SAUOf/SFMüS
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos,
conforme especificações quantificados na Planilha líc Serviços, Anc-o i, c Termo de
Referencia Aneio ir. Valor R$: 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocenios reais),
CONTRATADA: PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA • CNP3: 2B.725.074/0001-29

AMPARO LEGAL: Lei Federal n* 8.666/9d < suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, VIGÊNCIA: sxé 12 (dote) meses,

CONTTtATO 130/2023

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO/SEMAD ÜBJETO: contratação de ernpresa para
prestação de serviços de locaçlo de veículos, conforme especificações Quantificados na
Planilha de Serviços. Ancvo I, e Termo de Heferencia Ar\CKO il, Valor ft$ 266.400,CO
(dutentos e sessema e seis mil u gualrocvntos reais), CONTRATADA. A.VV TRANSPORTE &
LOCAÇÃO • EIREU - CNPl:. 36.245.32S/0001-28,-- AMPARO L£GAL Lci Federal n* 9 666/93
e suas Posteriores afleroções e Proposu de Preços. ViCÊNClA ate 12 (doce) meses.

CONTRATO N« U1/2023

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veãtulos.
conforme especificações quantificados na Pianéh» de Serviços, Anetro i, e Termo de
Refererida Ai>e*o M. Valor R$. R$ 266.400,00 fdutenros e sessenta e &ei$ mi) e
Quatrocentos reais), CCNTRATADA; A.W TRANSPORTE & LOCAÇÃO - ElREU • CNPJ;
26.2ãS.325/000L-28, AMPARO LEGAL lei Federal n' 8.666/93 c SuâS Posteriores
alterações e Proposta dc Preços, VIGÊNCIA; ale 13 (dote) meses.

CONTKATO Ní 332/2023
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS OBJETO: comraiâção de empresa
para prestação de serviços de locação de veículos, conforme especiftcacões quanuflcados
na Planilha de Serviços, Anexo I, e Termo de Fleterenda Anexo ii, Vaior RS: 90.000,00
(noventa nril reais),. CONTRATADA: A.W TRANSPORTE & LOCAÇÃO • EJRFLI • CNPJr.
26.246.323/0001.28,- AMPARO UGALr Inl federal n* H.666/92 e suas Pn.stRriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÍNCIA: m6 12 (dcne) nieses,

CONTOATO N2 133/2023
SECRETARIA MUNICIPAL CDUCAÇÃO/SCMCO
08IET0: contratação dc empresa pora prestação de serviços de locação dc veículos,
conforme especificações queniificados na Planilha de Serviços, Anexo i, e Termo dc
Referencia Anexo II. Valor R$: 422.400.(X) (quairocentos e vinie e dots mil e quairocemos
reaisU COPíTRATADA; A.W TRANSPORTE & lÜCACÃÜ - EIREU • CNPJ; 26.245.325/0001-28.-
• AMPARO LEGAL. Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, VIGÊNQA' alê 12 (tfute) meses.

CONTRATO N9 13S/7023

SLCRLTARIA MUNICIPAL lOliCAÇÀO/SLMiü
OBJETO; contraiação de ernpresa para prestação de serviços de assesscha pedugvgka pata
formação de professores em pOs graduação latu sensu em iranslorno do espect/o TE A e
educação, confonne espectficações quantificados na Planilha de Serviços, Anexo I, e Tem»
de Referervtía Anexo H, Valor R$r 3lS.Õ00,0C (irezentos # quirue mil reais), CONTRATM)A.
SETE • SOCIEDADE FOUCAClONAI DF TfRFSiNA • CNPJ: 17.773.S34/0001 - 53,-- AMPARO
LEGAL: Lei Federal n* 8.666/93 « suas Posteriores alterações e Proposta de ''reços,
VIGÊNCIA' are 12 (dorc) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE IICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N» lS/2023- CPL/OP

O&IETO: Registro de preço p.ira .iquisIçOo de nvinilhas e estacas, em concreio,
para atender as nrcrssldadcs rtn MunlCipin rir Drím Pedro/MA. DATA DA
SESSÃO; 24/07/2033. HORÁRIO' 9h30min. Sistema Fletrõnico Utilizado'
https;//www.comprasdompedro.cofn.br/.

O Edital está à disposição dos irlcrcssQdos no Portai do Municoic

www.dompedfo.md.gou.br, no Portdl de Compras Ooni Redro
www.comprasdompedro.com.br e na sede da Comissão Permanente de
LiciUção - CPL, situada rra Praça Teixeira de Freitas, n^ 72. Centro, Dorn
Pedro/MA, t^efone (99) 9137'3808, de 2* a 6* feira, das 08h às 12h. onde
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, c forriccidos clcnicnios.
Informações e outros esclarcc/mcnins sobre a licitação.

Dum Pedro-MA, 10 de julnu de 2023.

GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA
Prcgoeira

«tjie-r --lííf nw Cf 1 «d'!!» VSWZOfíOfi:cc2Zi

,N 1677-7069 N' 130, terca-fcira. 11 dc julho oc 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

AVism ot uctraçÃo
PREGAO LLETRÕNICO N! 3C/2023- $iu>

ArocessG Administrativo n? D30701/2023
A Prefeitura Murucipal dc F^una KtA, através dc >cu Prcgociro, torna púbbco

para conneumeniú dos nterassados aue esta realiiando licitação iia modalidade Pregão, na
furma LLLIRÔNICA, dotiau ̂ A>nor h^reço por Item, partt RLGISlKO dv PRLC05. objetivando
a Contratação do omprosa para futuro o eventual fcrnecjfnctito dc materiais oormanontes
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, cm conformidade
lum o Termo riu Referência disposto no Anexo I do edílal. o Quai v^rá processado e julgado
em tonformidade com a Lei n? ID.S20/02, Decreto federal n« 10.024/2019. Decretos
Municipais ní 004 o OOS/7071, de 04 oe janeiro de 7021. Leis complemeniares n*
123/2006, uKeradu pc'l.c Ltn n9 147/14, Decreto fcdetdl n' 8.S38/16 e ultcrações e
subsidiariamente na Que couber as disposições da Lei n° 8 660/93 e suas alterações e as
condições do Idítal d realirar-se ãs 10 00 horas do did 25 de julho de 202J

A sois3a pública dc julgamento será realizada eletrorilcamenic no site
http//www.cotnprasforiuniama.com.br/ no dia e hcrdrio marcados,

O edital está disponibillíi^rio, na integra, no endereço «letrànicâ:
hup//www.comprasfortunama.com.br/ no Portai de Transparência do Município no
ersdereço http://www fortuna majgov.br/portal/Index.phD/transpotência, e também
poderá ^er consultada e obtidos na sala da Comissão Prrmanfrrto ric Llcilaçlo-CPL,
locjkzoda no PrCdio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n. ceniro, Fortuna/MA. de 2* a
6'. das Ü8'0Ú ãs 17*00 horas, podendo ainda ser sclicHado através do E-mail
cpffottuna^hotm,iil.com Esclorecimcnto adicional no mesmo «mdereço r* r mafl cltarios e
provisonamenie no nurneto *y> 99 9107-4748.

PUgAo ElfTRDNICO N« 35/2023 - MP

Processo Administrativo n^ 0307U2/2023
A Prefeitura Muitkipal de Fgftuna - MA, através de seu Pregoeiru, torna púbko

para conhecimento dos interessados c)ue esta realizando licitação na modalidade Pregão, na
forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço per item, para RCGiSTRO dc PREÇOS, objetivando
a Contratação de empiesa para futuro e erentuai fornecimento de combustíveis para
atender as necessidades da õecretana Municipal de Saúde, em conforriudadv com o Termo
dc Rcfc/Cnçia disposto no Anexo i do edital, o Quai será processado c julgado ctn
conformidade com a tei n» 10,570/0?, Decreto Federai n* lü (174/7019, Decretos
Mumcipais nf 004 t- 005/2021, dc 04 dc janeiro dr 2021, tov tompltmcntares n®
123/200C, alterada pola Lcj n® J47/14. Decreto Federal n' 8,538A6 C alterações e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei n^' 8 666/9) e suas alterações e as
LUndiçõcs do Editul ̂  rcjliz.ir sc às 14 00 horas do dui 25 üc julho dc 2023.

A sessão pubiiCci de julgamento sera reaiicada eletronicamente no site
http.//wivw.comprasfortunama.com.br/ no dia e hgrerie fíiarcadíK.

O Edital estã disponibilizado, no integra, no i?ndcrcço eletrônico;
htlp://ww%v comprasIortunama.com.br/ no Portai de Transparémia rio Município no
endereço htto://www.fartuna ms.gov hr/pQrtal/Ír3dex.php/ir<mspcirvneia, e também
podcrã ser consultado c obtidos r\a solo da Comissão Pcrnioncnto dc Lictloção-CPL.
locali2ad«i no Predio da Prefeitura â Praça da Liberdade, s/n. centro, Fprtuna/MA, de 2* a
6*, das 08:00 ás 12 00 horas, podendo alrrcJa ser scUtRado através do E-mall:
cpIforturia^Moimjii.com . Escfarecimcnto adiciorwl no mesmo endereço c c^mail citados o
provisonàmente no numero *55 99 9107-4748.

Fortuna-MA 7 de julho de 7023.
JCNAl ALMtlOA NASCIMCNTO SUVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

AVISO DE LldTAÇiO
PREGÃO EUTRÓWtt N» 17/2023

Repetição

O Munídpio de Governador Archer - MA, através de sua Pregoeka, toma
público para conhecimento dos interessados que reaiiiará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nS 17/2C23, Processo Administrativo n* 20/2023. do tipo mennr preço por Item,
que tem coino objeto a Sistema de registro de Preços para eontrataçèo de empresa par*}
fofrvccinicMio dc materiais odontologicos diversos para alcrvdur as necessidades da
Secretaria Municrpal de Saúde e Saneamento de Governador Arçher/MA. com data de
abertura dia 25/0'/2D23, ãs J4.30.

O presente Eriitíri t!vt:irá a disposição dos intere^^^dos onde poderão ser
consultados ou obtidos GRATUITAMENTE pela Internet no portal da iransBarènclo através
do nosso endereço clclrótuco; http;//porldf.governador3rchcr.nia gov.br/.

Governador Archer MA, 10 de lulfio rie 3029.
M1LENA SANTOS DA SILVA

Pregoeira

PRCFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO N« 7S/2Q23

PROC65SO AOWrNiSTHAUVO 0)7/2023 INEXiGiBlUDADE N* D03/2029 PARTES: Município
do Humberto do Carrpos/MA, Através da Secretaria Municrpoi d? Adnrirtijtração
PatnmõiTio e Fmançai inscrita Pô CNPJ n® 06.222 616/000193 (CONTRATANTE) e 9
empresa MONUlPO £ MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS devidamente mscfila fio
CNPJ vtrb o N® 35S42 612/DOOl 90. OBJETO DO CONTRATO Contratação dc Escritório
Advocairçio para P/esiaçan de Sen.iços JuriCicos especializado, Monteiro e Monteiro
Advogados Associacos. stravcs dc irvcngibilidade de licitação, pbjctrvando a recuperação
de Repasses Federan diminuídos pela Umão de forma ilegal, visando atender os interesses
do muntcipío de Humberto de Campos DATA OA ASSINATURA 10 de juiMo de 2023.
VIGÊNCIA DO CONTRATO. 12 (doze) meses, com Initio a panlr iJe sua assinatura, VALOR
TUTAt DO CONTRAIO- valor |j*c e Irreajustávei, correspondente a RS Ü,17 (dezessete
centavos de rçal) para cada RS 1,00 (um real) ofctivamente recuperado aos Cofres deste
Myni'.i'plo ASSfNAlURAS t»ela Contratante. Aldeniçe Sacramento Üini; Souta, Secretána
Municipal de Admmislraçio Potrimômo e Finanças. Pela Contrauda. BRuNÒ ROMERO
PEOROSA rutONTElRO, mitr-to Uà OAB/PE icb O N« 11.33fi.

EXTRATO DE COF/TRATO Ns 76/2023

PROC€SSO AOMINlSTR^UíVO 038/2033. INExlGlBILlDADE N« 004/2023, PARTES: Mufiicípio de
Humberto de C<rmpf>s/MA, Através da S<fcretHfia Municipal de Admfnhtraç.lo Patrimônio e
Finanças iiiscntj no CNPJ n' 06 222.6l6/íXiO1.03 (CONTRATANTE) e 4 empresa MONTEIRO E
MONILIHO ADVOGADOS ASSOCIADOS, devidamenre Inscrita nn CNPJ sob o N®
35.542.612/0001*90, OBjéTO DO CONTRATO* Contratação de EsCfitOríp AdvOCátibO para
Prestação de Serviço» Jurídicos especializado. Monteiro e Monteiro Advogados Associados,
processado mediante nrexigibiUPade de licitação, com o objetrvo da contratação de Prestador
de Serviços Advocatinos para que patrocine demanda ludiclal visAntlo i recuperação dos
valores aue dei»aram de ser repassadosaoMvnic<pfo em face da ilejtal fixação do valor rrvinJmo
anual por aluno (execução ria açJo de n* CC506I6-2/.1S99 4 096100), viSAftdü atender os
inic»«s« dP muniopio de Humberro de Campos, DATA O A ASSiNATUR/V lôde lulho de 2021.
VIGÊNCIA oo CONTRATO: 12 (dorej meses, c-nm in«ooa partir de sua assinatura VALOR FOTAL
00 CONTRATO em vaíor fixü e irreajustàvei. ccrrespondente a RS 0.10 (dea cenuvos de reaf).
para uiria KS l,M (um rea)) dctivamenie recuperado aos Cofres MyniciOdh, sendo o valor
total aptraou no pruçedimer>to de Cumprimento de Sentença. A&SINATÜRAÕr P«ía
Contraiantr* Alrirmisc Sacramento Dmic Soura, Secretaria Municipal de Administração
Patrimônio e finanças. Pela Cnmratada. BRUNO ROMERO PEDRDSA MONTEIRO irrsaito na
OAe/PEsoboNv 11338.

«»»ia® «a C^fe fw Ml il ; ztc ? «• Zá/aO/TMJ, ICP
«■ in\iil^i i r<tt»<jrjtv«w a» Lhibf» iSU«i> W(t-4«4 • 'Çr.tia^i {NM


